
62  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 020/2022;BENEFICI-
ÁRIA:DARCILEIDE TRINDADE CORRÊA;MATRÍCULA:55589479;FUN-
ÇÃO:EXT RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM 2(DUAS)
REUNIÕES SOBRE MANEJO DE AÇAI NATIVO DE MÍNIMO IMPACTO, ESLOC 
DE ANAJÁS;MUNICÍPIO :ANAJÁS;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:-
8711-C ;FONTE :0101 ;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$-900,00;PRA-
ZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COM-
PROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR 
DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 772455
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 019/2022;BENEFICIÁ-
RIA:ADDA ELLEN DE LIMA SILVA;MATRÍCULA:57196209;FUNÇÃO:TÉC DE 
PLANEJAMENTO;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM 2(DUAS)REU-
NIÕES SOBRE A DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO NO MUNICÍPIO, ESLOC 
PORTEL;MUNICÍPIO :PORTEL;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:-
8711-C ;FONTE :0101;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$-900,00;PRA-
ZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COM-
PROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR 
DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 772450
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 017/2022;BENEFICI-
ÁRIO:SERGIO MIELI CORRÊA DE MIRANDA;MATRÍCULA:57175838/1;-
FUNÇÃO:EXT RURAL II;OBJETIVO:PARA SUBSIDIAR AÇÕES DO PROA-
TER/2022;MUNICÍPIO:PRAINHA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:-
8711-C; FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$-500,00;PRA-
ZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COM-
PROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR 
DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 772430
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 018/2022;BENEFICIÁ-
RIO:JOSÉ NILTON PEREIRA DA SILVA ;MATRÍCULA:57175854;FUNÇÃO:EXT 
RURAL I;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM 2(DUAS)REUNIÕES 
DE MANEJO DE AÇAIZAIS COM MINIMO IMPACTO;MUNICÍPIO :MELGA-
ÇO;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELE-
MENTO DE DESPESA:339030=R$-900,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS 
APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 772441
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 021/2022;BENEFICI-
ÁRIA:BRUNA PAULA COSTA DOS SANTOS;MATRÍCULA:57190819;FUN-
ÇÃO:EXT RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM 2(DUAS)
REUNIÕES DE MANEJO DE AÇAI NATIVO DE MÍNIMO IMPACTO ;MUNICÍ-
PIO:SÃO SEBASTIÃO DA B. VISTA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:-
8711-C ;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$-900,00;PRA-
ZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COM-
PROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR 
DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 772466
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 022/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/245574
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora ÉRICA CRISTINA DOS PASSOS ROCHA, matrí-
cula nº 57228579/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, admiti-
da em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
12/03/2022 a 10/04/2022 referente ao quinquênio 2011 a 2015.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 16 de Março de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 772823

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO - N° 01/2022 – CEASA-PA
As CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA, através de seu 
Pregoeiro, torna pública a reabertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 001/2022, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do ITEM” cujo objeto é a Contratação de serviços continua-
dos de captura de imagens e de dados de detecção e controle, 24h por dia, 
7 dias por semana, de forma ininterrupta, contemplando a disponibilização 
de softwares e equipamentos em regime de locação e incluindo a instala-
ção, treinamento, manutenção e suporte técnico destes, para atender as 
dependências e cercanias da CEASA/PA, conforme condições, exigências e 
estimativas estabelecidas no Termo de Referência do Edital.
A abertura realizar-se-á no dia 29 de março de 2022, às 09:00 horas (nove horas),
horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.compras.gov.br.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http:// 
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.ceasa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 16 de março de 2022.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro

Protocolo: 772804

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 - CEASA/PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de siste-
mas informatizados de gestão integrada, controle e fiscalização permitindo 
realizar o controle efetivo de acesso de veículos, movimentação de cargas, 
movimentação de produtores e produtos dentro do CEASA-PA.
EMPRESA VENCEDORA:
ITEM 01: CERTIFICA AFERIÇÕES E SERVIÇOS GERAIS, CNPJ Nº 
26.502.473/0001-80
Belém (Pa), 14 de março de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO ZACCARDI
Diretora Presidente em Exercício

Protocolo: 772299

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2022-CEASA/PA
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA N° 092/2021 - CEASA/PA de 
06 de dezembro de 2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), e após constatação do 
cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico Nº. 02/2022, cujo o objeto é 
a Contratação de empresa especializada no fornecimento de sistemas 
informatizados de gestão integrada, controle e fiscalização permitindo 
realizar o controle efetivo de acesso de veículos, movimentação de cargas, 
movimentação de produtores e produtos dentro do CEASA-PA, de acordo 
com as condições e especificações técnicas constantes no Edital, referente 
ao Processo nº 2021/925669, adjudicado à empresa abaixo relacionada:
ITEM 01: CERTIFICA AFERIÇÕES E SERVIÇOS GERAIS, CNPJ Nº 
26.502.473/0001-80, por ter apresentado a melhor proposta no valor de 
R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
Belém/Pa, 10 de março de 2022.
ALBANO BULHÕES LEITE
PREGOEIRO/CPL/CEASA

Protocolo: 772296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00426/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/03/2022.
Nome: SANDRO FORO TRINDADE
Matrícula: 57214834/1
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 05/12/2021 a 22/12/2021
Laudo Médico: 86198 de 10/02/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 772833


